证券代码：688521 证券简称：芯原股份 公告编号：2026-004

芯原微电子（上海）股份有限公司

2025年年度业绩预告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 芯原微电子（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2025年度实

现营业收入约 31.53亿元，较 2024年度增长 35.81%。

 公司预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的净利润约-4.49亿元，与

上年同期（法定披露数据）相比，亏损收窄 1.52亿元，收窄比例为 25.29%。

 公司预计 2025 年度实现归属于母公司所有者扣除非经常性损益后净利

润约-6.27亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，亏损收窄 0.16亿元，收窄

比例为 2.49%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2025年 1月 1日至 2025年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，公司预计 2025年度实现营业收入约 31.53亿元，

较 2024年度增长 35.81%。

2、经财务部门初步测算，公司预计 2025年度实现归属于母公司所有者的净

利润约-4.49亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，亏损收窄 1.52亿元，收

窄比例为 25.29%。

3、经财务部门初步测算，公司预计 2025年度实现归属于母公司所有者扣除

非经常性损益后净利润约-6.27亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，亏损

收窄 0.16亿元，收窄比例为 2.49%。

二、上年同期业绩情况

（一）营业收入：23.22亿元

（二）归属于母公司所有者的净利润：-6.01亿元

（三）归属于母公司所有者扣除非经常性损益后净利润：-6.43亿元

三、本期业绩变化的主要原因

1、公司 2025 年全年营业收入同比大幅增长

公司预计 2025年度实现营业收入约 31.53亿元，较 2024年度增长 35.81%。

2025年下半年，公司预计实现营业收入21.79亿元，较2025年上半年增长123.81%，

较 2024年下半年增长 56.81%。

具体而言，2025年度，公司预计量产业务收入同比增长 73.98%，芯片设计

业务收入同比增长 20.94%，特许权使用费收入同比增长 7.57%，知识产权授权

使用费业务收入同比增长 6.20%。2025年度，公司预计来自数据处理领域的营业

收入同比增长超 95%，收入占比约 34%。

2、单季度新签订单屡创新高，在手订单连续九个季度保持高位

公司技术能力业界领先，持续获得全球优质客户的认可，2025 年第二、第

三、第四季度新签订单金额分别为 11.82亿元、15.93亿元、27.11亿元，单季度

新签订单金额三次突破历史新高，其中 2025年第四季度较第三季度进一步增长

70.17%。2025年全年，公司新签订单金额 59.60亿元，同比增长 103.41%，其中

AI算力相关订单占比超 73%，数据处理领域订单占比超 50%。

截至 2025 年末，公司在手订单金额达到 50.75 亿元，较三季度末的 32.86

亿元大幅提升 54.45%，且已连续九个季度保持高位。公司 2025年末在手订单中，

量产业务订单超 30亿元，量产业务的规模效应显著，订单的持续转化将为公司

未来盈利能力逐步提升奠定坚实基础。2025 年末在手订单中，预计一年内转化

的比例超 80%，且近 60%为数据处理应用领域订单。

3、坚持高研发投入强度，研发投入占比大幅降低

2025 年度，公司预计期间费用合计约 16.39 亿元，其中期间费用内约 80%

为研发费用。集成电路设计行业具有投资周期长，研发投入大的特点，公司坚持

高研发投入以打造高竞争壁垒，保证公司在半导体 IP 和芯片定制领域具有领先

的芯片设计和技术研发实力。2025年度公司整体研发投入 13.51亿元，研发投入

占收入比重约 43%；得益于公司新签订单爆发式增长，研发资源随着订单转化逐

步投入至客户项目中，研发投入占比同比合理下降近 11个百分点。

四、风险提示

公司本次业绩预告数据未经注册会计师审计，为财务部门基于自身专业判断

进行的初步核算。公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2025年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

芯原微电子（上海）股份有限公司董事会

2026年 1月 24日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	重要内容提示：
	一、本期业绩预告情况
	OLE_LINK8
	OLE_LINK7

	二、上年同期业绩情况
	三、本期业绩变化的主要原因
	1、公司2025年全年营业收入同比大幅增长
	2、单季度新签订单屡创新高，在手订单连续九个季度保持高位
	3、坚持高研发投入强度，研发投入占比大幅降低

	四、风险提示
	五、其他说明事项